Johannes de Monacho, familiaris domini Egidii cardinalis, debet annuatim i obolum simplex, pro fundo quod tenet ab ecclesia Romana, et vocatur Armania, in castro Botthonie, et habuit feudum ipsam tempore domini pape Innocentii iij^o, anno ejus tertio 1.

Ecclesia Sancti Uheri xii denarios lucenses *

Monasterium Sancti Pauli 2 i solidos lucensium *

Monasterium Sancti Damiani i libram cere, quod est exemptum 3.

a) Ecclesia Sancti Uheri etc., omitt., **XXI. 102**, et est *secent Habet A.*, sed alio loco, scribitur in MARCHIA, ubi videtur, b) Monasterium Sancti Pauli etc., omitt., **XXI. 102**, et est, *secent. Habet A.*, sed alio loco, scribitur in MARCHIA, ubi videtur.

qui dicitur collis Paratili, » moyennant un cens annuel d'une livre de cens, est du 22 avril 1230 (Potthast, n° 8535).

Lanfranc de Seano « *Soblet in curia, ut precepit*, »

1. La petite ville de *Bellano*, au sud-ouest d'Assise, est une ville antique, mentionnée déjà par Pline et portée sur la Table de Peutinger. Le nom de la terre que Jean de Monacho tenait en fief de l'Église est à remarquer; sur ce mot *Armania* ou *Armanica*, on peut consulter Savary (*Hist. de droit romain au moyen âge*, trad. Raug, t. I, § 55).

Le cardinal Giles, dont il est ici question comme patron de Jean de Monacho, était un chanoine de Burgos, créé, en 1216, cardinal de Saint-Cosme et Damien, par le pape Honorius III, et mourut en 1253.

L'acte d'Innocent IV (19 sept. 1245) est inséré au Register de ce pape (Reg. 22, fol. 239, cap. cxxxi).

En 1291, Lanfranc de Seano écrit : « *Commissi domini de Pt² sis, duci Spoletino, qui se asservit, accepisse tres partes dicti oboli, et Ecclesia quoniam erigret*, »

Le 27 avril 1256, Boniface VIII confirma ce fief, sous condition du même cens annuel, à Bernard Benevuti, de Bevagna, qui s'en était rendu acquéreur à la mort de Jean de Monacho : « *Cum Fulano de Bellano, quod Armania vulgariter appellatur, ad dominionem nostram pertinet, post quantum Johannes de Monico, servicus bone memorati E. SS. Cosme et Damiani diaconi cardinalis, et beatus sancti Bononie, sub anno octavo oboli aurei censu, tenebat dum vixeret, ad te devenit titulo emptans, nos, tuis devotis supplicantiis nobis inclinati, tibi, post petitionem Fulani, sub anno censu in festo annuntiationis marie anno nostre solennitatis qui obiit eorum, restituere vobis, in gratia reverentium specialis* » (Ms. Octob. lat. 2546, fol. 174 v°).

2. C'était un monastère de Benedictines; on l'appelait Saint-Paul *Abbatissarum* ou *Comitatissa*. L'Église subsiste encore; elle est située sur le bord du *Clugio*, et elle sert de chapelle au cimetière de Bastia. (Communication du prieur Locatelli Paolucci.)